³² *Et est sensus: ego creavi reges, ego etiam condidi populos regibus subiectos. Quia ergo mea sunt creatura et omnia eorum semper intueor opera, non desperent, sed penitentiam agant et suscipiam eos.*

*volver a Dios, porque fueron seducidos por un espíritu de fornicación, que reside en medio de ellos y por eso no reconocen al Señor.*³³

Este fragmento es la contracara del anterior, de la misma forma que la penitencia es señal de esperanza, la incapacidad para realizarla es claro signo de pertenencia a las huestes del demonio.

Hay, en efecto, predestinación en Haimón. Para él, algunos se salvarán y otros no. Hay elegidos y para otros está reservado el infierno. Pero lo que señala al elegido como tal no es solo su condición de bautizado, menos aún su capacidad de escapar del pecado. El elegido no es un puro. Aquello que distingue al elegido es su capacidad de realizar penitencia por sus pecados³⁴. El elegido puede caer, pero a través del ejercicio de la penitencia se sabe elegido. Sin embargo, hay un lugar específico y privilegiado para vivir una vida de penitente: el monasterio.

Afirma Haimón en el comentario a Os II, 7:

Así suele suceder casi siempre a esos que fueron puestos en el siglo, que deseen riquezas y honores del mundo, pero como no puedan alcanzarlas, antes sufren diversas tribulaciones, de modo que quieran, no quieran, abandonen el siglo y abandonadas las preocupaciones temporales, que de ninguna manera vale la pena alcanzar, confluyan hacia un monasterio. Y los que antes se entristecían, porque no tenían todas las cosas que deseaban, se alegran contentos con el alimento y el vestido, de acuerdo a lo del apóstol

³³ *NON DABUNT COGITATIONES SUAS, UT CONVERTANTUR AD DEUM SUUM, QUIA SPIRITUS FORNICATIONUM IN MEDIO EORUM ET DOMINUM NON COGNOVERUNT. Licet se eruditorem eorum Dominus misericorditer superius dixerit, tamen intentionem cordis illorum cognoscens, subiungit. Non dabunt cogitationes suas, ut convertantur ad Dominum Deum suum, ut scilicet penitentiam agant de malis cogitationibus, ne perficiant opus malum, quod cogitaverunt et reddit causam, inquiens: QUIA SPIRITUS FORNICATIONUM, id est, diabolus, IN MEDIO EORUM ET DOMINUM NON COGNOVERUNT, id est, non intellexerunt, ut eum colerent et digna veneratione adorarent. Quia ergo diabolus in eorum cordibus habitabat, ipse eos exceverat, ne ad verum lumen possent redire, ut Deum cognoscerent, id est, intellexerent eum Dominum esse colendum. Sic enim dicitur et de filiis Eli: porro filii Eli, filii Belial, non cognoscebant Dominum. Principes quoque dogmatum perversorum, id est, hereticos et populum subiectum scit Dominus, quia omnia eorum opera et ipsas cogitationes occultas considerat nichilque est apud illos quod eum possit latere.*